[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	От
	 14.10.2024

	  №  1705

	Об утверждении программы по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Чагодощенского муниципального округа Вологодской области на 2024-2030 годы

В целях повышения финансовой грамотности и формирования культуры населения Чагодощенского муниципального округа, в соответствии со Стратегией повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2023 года №2958-р, в рамках реализации Региональной программы по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Вологодской области на 2024-2030 годы, утвержденной постановлением Правительства Вологодской области от 28 декабря 2023 года №1441

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую программу по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Чагодощенского муниципального округа Вологодской области на 2024-2030 годы (далее – программа).

2. Основным исполнителям и участникам программы:

2.1 обеспечить выполнение программы в установленные сроки;

2.2 представлять 1 раз в полугодие до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Финансовое управление администрации округа отчет о выполнении программы (Приложение к программе).

3. Признать утратившим силу постановление администрации Чагодощенского муниципального района от 27 мая 2021 года №167 «Об утверждении районной программы по повышению финансовой грамотности населения Чагодощенского муниципального района на 2021-2025 годы»

4. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в сети «Интернет».

Глава

Чагодощенского муниципального округа                             А.В. Косенков

УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации

 Чагодощенского

муниципального округа

от 14.10.2024 г. №1705
Программа

«Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры населения Чагодощенского муниципального округа Вологодской области на 2024-2030 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	2.
	3.
	4.

	1. Информационно-просветительская деятельность (популяризация финансовой грамотности и финансовой культуры)

	1.1.
	Размещение информации по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры граждан с использованием различных каналов информирования: на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети «Вконтакте»
	Не реже 1 раза в месяц
	Администрация Чагодощенского муниципального округа
Финансовое управление администрации округа

Управление образования администрации округа

	1.2.
	Размещение информации об Информационных днях по финансовой грамотности и финансовой культуре, проводимых Департаментом финансов области.
	За два-три дня до проведения информационного дня.
	Финансовое управление администрации округа

	1.3.
	Обеспечение информирования граждан о важности роли общественных финансов в жизни граждан, о доступных мерах социальной поддержки, а также о взаимосвязи официальной заработной и уровня пенсионного обеспечения в будущем
	Не реже 1 раза в полугодие
	Финансовое управление администрации округа
Отделение занятости населения по Чагодощенскому муниципальному округу

	1.4.
	Проведение просветительских мероприятий по финансовой грамотности и финансовой культуре (лекции, видеоролики, игры, плакаты и др.) для:
- социально уязвимых слоев населения: людей с ограниченными возможностями здоровья, детей, оставшихся без попечения родителей; детей-сирот, лиц предпенсионного возраста, неполных семей, многодетных семей и др.;

- безработных граждан, стоящих на учете в службах занятости населения;

- взрослого (экономически активного) населения;

- субъектов МСП, ИП и самозанятых граждан
	Не реже 1 раза в квартал
	Отделение занятости населения по Чагодощенскому муниципальному округу

БУ СО ВО «КЦСОН Чагодощенского округа»

Администрация Чагодощенского муниципального округа

Финансовое управление администрации округа

	1.5.
	Информирование граждан о ценностях и установках, обеспечивающих финансовое благополучие граждан и финансовую безопасность, в том числе ответственное заимствование, культуру сбережений и инвестирования денежных средств, повышение доверия к финансовому рынку, контроль за персональными рисками и их страхование, отказ от нелегальных или непонятных финансовых продуктов
	Не реже 1 раза в полугодие
	Вологодское отделение ПАО Сбербанк (по согласованию)
Представители кредитных организаций (по согласованию)

	2. Образовательная деятельность (распространение и систематизация знаний по финансовой грамотности и создание предпосылок для формирования финансовой культуры)

	2.1.
	Подготовка и обеспечение участия учащихся общеобразовательных организаций округа в конкурсах (олимпиадах) по вопросам финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг
	Ежегодно
	Управление образования администрации округа

	2.2.
	Внедрение в образовательную практику дошкольных образовательных организаций элементов финансовой грамотности
	Ежегодно
	Управление образования администрации округа

	2.3.
	Проведение в игровой форме мероприятий для детей в детских садах округа
	1 раз в квартал
	Управление образования администрации округа

	2.4.
	Проведение тематических мероприятий (уроков, лекций, семинаров, онлайн-мероприятий) для учащихся общеобразовательных организаций, способствующих формированию основ рационального поведения
	Ежегодно
	Управление образования администрации округа

	2.5.
	Организация и проведение конкурса рисунков «Финансы глазами детей» среди обучающихся образовательных организаций на территории округа
	Ежегодно
	Финансовое управление администрации округа
Управление образования администрации округа

	3. Поддержка гражданских инициатив и обеспечение открытости бюджетной информации

	3.1.
	Развитие инструментов участия граждан в бюджетном процессе:
- внедрение практик инициативного бюджетирования, в том числе в рамках проекта «Народный бюджет»;

- размещение актуальной информации о бюджетном процессе в открытом и понятном для широкого круга лиц формате
	Ежегодно

Постоянно
	Финансовое управление администрации округа

	3.2.
	Организация и проведение публичных слушаний для рассмотрения и обсуждения проекта решения о бюджете округа на очередной финансовый год и проекта решения об исполнении бюджета Чагодощенского муниципального округа
	Ежегодно
	Финансовое управление администрации округа
Представительное Собрание округа

Приложение
Отчет (форма)

об исполнении Программы
«Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры населения Чагодощенского муниципального округа Вологодской области на 2024-2030 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Результаты фактической реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	1.1

	2.

	2.1

	3.

	3.1

	...
	....
	...
	...
	...